
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

도서개발과 55,687,677 55,044,078 643,599

국             59,000

균         32,103,850

도          6,748,892

군         16,775,935

도서개발 45,749,613 40,852,818 4,896,795

균         28,958,000

도          6,425,281

군         10,366,332

도서종합개발사업 45,246,613 40,652,818 4,593,795

균         28,958,000

도          6,425,281

군          9,863,332

연륙·연도교 가설공사 24,142,857 16,071,430 8,071,427

균         12,000,000

도          2,571,429

군          9,571,428

401 시설비및부대비 24,142,857 16,071,430 8,071,427

균         12,000,000

도          2,571,429

군          9,571,428

01  시설비 24,087,328 16,034,465 8,052,863



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

  1)연륙.연도교 사업

03  시설부대비

  1)연륙.연도교 사업

24,087,328,000 24,087,328

균         11,944,471

도          2,571,429

군          9,571,428

55,529 36,965 18,564

24,142,857,000*0.23% 55,529

균             55,529

도서개발사업지원 14,699 14,639 60

101 인건비 11,339 11,339 0

10  기간제근로자등보수

  1)도서개발사업관련등기이전

    2)기본급

    2)가산금

    2)기말수당

    2)시간외근무수당

    2)주유급수당

    2)연차유급휴가수당

11,339 11,339 0

11,339

32,000*1명*200일 6,400

3,200*1명*200일 640

6,400,000*1/3 2,134

4,912*1명*15시간*12월 885

32,000*1명*30주 960

32,000*1명*10일 320

201 일반운영비 3,360 3,300 60

01  사무관리비

  1)급량비

    2)도서개발사업추진 매식비

3,360 3,300 60

3,360

7,000*6명*80일 3,360

시설물유지관리 77,205 69,604 7,601

201 일반운영비 77,205 69,604 7,601



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

02  공공운영비

  1)공공요금 및 제세

    2)선착장가로등 전기요금

    2)관문선착장 타워폴 전기요금

    2)대합실전기요금

  1)시설장비유지비

    2)태양광가로등 유지보수비

    2)태양광가로등 밧데리교체비

    2)태양광가로등 인버터 교체

    2)관문선착장 타워폴 유지관리비

77,205 69,604 7,601

60,480

17,280,000 17,280

33개소*100,000*12 39,600

3,600,000 3,600

16,725

26대*200,000 5,200

6,301,000 6,301

26대*74,000 1,924

3,300,000 3,300

도서종합개발사업 20,591,852 24,497,145 △3,905,293

균         16,958,000

도          3,633,852

401 시설비및부대비 20,591,852 24,497,145 △3,905,293

균         16,958,000

도          3,633,852

01  시설비

  1)도서종합개발사업

03  시설부대비

  1)도서종합개발사업

20,544,490 24,320,764 △3,776,274

20,544,490,000 20,544,490

균         16,910,638

도          3,633,852

47,362 176,381 △129,019

20,591,852,000*0.23% 47,362

균             47,362



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

낙후지역 및 선박접안시설 420,000 0 420,000

도            220,000

군            200,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

도            220,000

군            200,000

01  시설비

  1)낙후지역 및 선박접안시설사업

03  시설부대비

  1)낙후지역 및 선박접안시설사업

416,976 0 416,976

416,976,000 416,976

도            216,976

군            200,000

3,024 0 3,024

420,000,000*0.72% 3,024

도              3,024

지역개발사업 503,000 200,000 303,000

지역개발사업 503,000 200,000 303,000

401 시설비및부대비 503,000 200,000 303,000

01  시설비

  1)압해 고이 선착장 옆 매립공사

  1)천사섬 작명 및 이름표 달기 사업

  1)작은섬 여객터미널 개보수

  1)신의 초등학교 진입로 확포장공사

  1)흑산 중태도 모노레일 설치

  1)송도 선착장 공중화장실 설치

503,000 200,000 303,000

200,000,000 200,000

45,000,000 45,000

100,000,000 100,000

45,000,000 45,000

18,000,000 18,000

45,000,000 45,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 도서개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

  1)부잔교 도색 및 수리

  1)장동마을안길포장

5,000,000*2개소 10,000

40,000,000 40,000

해양관광진흥 455,617 474,830 △19,213

도             85,000

군            370,617

해수욕장편의시설정비 380,600 303,100 77,500

도             85,000

군            295,600

해수욕장 편의시설 정비 112,000 303,100 △191,100

401 시설비및부대비 112,000 303,100 △191,100

01  시설비

  1)해수욕장 편의시설 정비사업

112,000 303,100 △191,100

112,000,000 112,000

해수욕장 활성화 사업 268,600 0 268,600

도             85,000

군            183,600

307 민간이전 22,000 0 22,000

도             11,000

군             11,000

02  민간경상보조

  1)해수욕장 활성화 프로그램 지원

22,000 0 22,000

22,000,000 22,000

도             11,000

군             11,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 해양관광진흥
단위: 해수욕장편의시설정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 246,600 0 246,600

도             74,000

군            172,600

01  시설비

  1)해수욕장 활성화 사업추진

246,600 0 246,600

246,600,000 246,600

도             74,000

군            172,600

해수욕장관리지도 75,017 171,730 △96,713

해수욕장 관리 지원 75,017 53,730 21,287

101 인건비 25,368 23,040 2,328

10  기간제근로자등보수

  1)해수욕장시설물관리및쓰레기수거

    2)기본급

    2)건강보험

    2)국민보험

    2)고용보험

    2)산재보험료

25,368 23,040 2,328

25,368

23,040,000 23,040

807,000 807

1,037,000 1,037

300,000 300

184,000 184

201 일반운영비 41,690 17,690 24,000

01  사무관리비

  1)일반수용비

    2)해수욕장수질검사 채수병 구입

    2)해수욕장 안내책자 제작

  1)급량비

7,610 5,450 2,160

5,090

3,500*200개 700

4,390,000 4,390

2,520



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 해양관광진흥
단위: 해수욕장관리지도 (단위:천원)

    2)해수욕장업무추진 매식비

02  공공운영비

  1)공공요금 및 제세

    2)해수욕장관련 시설물 공공요금

03  행사운영비

  1)해수욕장 개장행사

  1)해수욕장 해변가요제

7,000*3명*120일 2,520

10,080 12,240 △2,160

10,080

70,000*12개소*12월 10,080

24,000 0 24,000

14,000,000 14,000

2개소*5,000,000 10,000

202 여비 7,959 9,000 △1,041

01  국내여비

  1)해수욕장 관리지도 및 점검

7,959 9,000 △1,041

7,959,000 7,959

어촌 소득 안정 2,613,503 8,072,300 △5,458,797

균          1,318,850

도            116,325

군          1,178,328

어촌종합개발 2,613,503 6,827,700 △4,214,197

균          1,318,850

도            116,325

군          1,178,328

어촌종합개발사업 775,500 4,992,500 △4,217,000

균            542,850

도            116,325

군            116,325

401 시설비및부대비 775,500 4,992,500 △4,217,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 균            542,850

도            116,325

군            116,325

01  시설비

  1)어촌종합개발사업 추진

03  시설부대비

  1)어촌종합개발사업 추진

770,614 4,953,674 △4,183,060

770,614,000 770,614

균            537,964

도            116,325

군            116,325

4,886 38,826 △33,940

775,500,000*0.63% 4,886

균              4,886

연안정비사업 740,000 807,000 △67,000

균            370,000

군            370,000

401 시설비및부대비 740,000 807,000 △67,000

균            370,000

군            370,000

01  시설비

  1)연안정비사업추진

03  시설부대비

  1)연안정비사업추진

735,338 806,050 △70,712

735,338,000 735,338

균            365,338

군            370,000

4,662 950 3,712

740,000,000*0.63% 4,662



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

균              4,662

어촌관광단지조성 812,000 1,000,000 △188,000

균            406,000

군            406,000

401 시설비및부대비 812,000 650,000 162,000

균            406,000

군            406,000

01  시설비

  1)어촌관광단지조성사업

03  시설부대비

  1)어촌관광단지조성사업

806,884 646,400 160,484

806,884,000 806,884

균            400,884

군            406,000

5,116 3,600 1,516

812,000,000*0.63% 5,116

균              5,116

항만 및 어항시설 15,429 28,200 △12,771

201 일반운영비 12,700 22,600 △9,900

01  사무관리비

  1)일반수용비

    2)항만및어항시설관리 슬라이드사진인화

  1)급량비

    2)어항시설물재해대책근무 매식비

02  공공운영비

  1)공공요금 및 제세

3,700 6,200 △2,500

1,600

200*8,000장 1,600

2,100

7,000*3명*100일 2,100

9,000 16,400 △7,400

9,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

    2)인공어초 적지조사 수수료 9,000,000 9,000

202 여비 2,729 5,600 △2,871

01  국내여비

  1)지방어항시설 유지관리 실태조사

  1)국가어항 시설물 실태조사

2,729 5,600 △2,871

75,800*2명*2일*4회 1,213

75,800*2명*2일*5회 1,516

연안관리지원 20,574 0 20,574

101 인건비 7,696 0 7,696

10  기간제근로자등보수

  1)송공연안항 유지관리

    2)기본급

    2)건강보험

    2)국민보험

    2)고용보험

    2)산재보험료

7,696 0 7,696

7,696

7,048,000 7,048

224,000 224

288,000 288

84,000 84

52,000 52

201 일반운영비 10,300 0 10,300

01  사무관리비

  1)일반수용비

    2)공유수면및연안관리대장작성 사진인화

    2)연안관리구역별정보체계 구축 D/B입력

  1)급량비

    2)연안관리 업무추진 매식비

02  공공운영비

  1)시설장비유지비

6,300 0 6,300

4,900

200*10,000장 2,000

2,900,000 2,900

1,400

7,000*2명*100일 1,400

4,000 0 4,000

4,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

    2)공유수면관리프로그램 유지관리

    2)연안관리지역계획 전산프로그램유지관리

2,000,000 2,000

2,000,000 2,000

202 여비 2,578 0 2,578

01  국내여비

  1)연안해역관리 현지조사

  1)공유수면 점사용 신청허가 및 관리이용실태조사

  1)연안관리지역계획조서 작성 실태조사

2,578 0 2,578

75,800*2일*5회 758

75,800*1명*14읍면*1회 1,062

75,800*1명*2일*5회 758

지역개발사업 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01  시설비

  1)흑산 항운노조 사무실 철거공사

  1)압해송공 물양장 확장 및 산책로 개설

03  시설부대비

  1)흑산 항운노조 사무실 철거공사

  1)압해송공 물양장 확장 및 산책로 개설

247,840 0 247,840

49,280,000 49,280

198,560,000 198,560

2,160 0 2,160

80,000,000*0.9% 720

200,000,000*0.72% 1,440

지방도로건설확포장 4,240,520 5,249,770 △1,009,250

국             59,000

도             83,136

군          4,098,384

지방도로 유지관리사업 538,360 116,770 421,590

국             59,000

도             83,136

군            396,224



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 지방도로건설확포장
단위: 지방도로 유지관리사업 (단위:천원)

지방도로 유지관리사업 538,360 116,770 421,590

국             59,000

도             83,136

군            396,224

101 인건비 190,519 100,850 89,669

도             83,136

군            107,383

09  무기계약근로자보수

  1)지방도수로원 인건비(3명)

    2)기본급

    2)상여금

    2)정근수당

    2)정근수당가산금

    2)위험수당

    2)가족수당

    2)시간외수당

83,136 83,136 0

83,136

929,700*3명*12월 33,470

도             33,470

11,156,400*1/3*3명 11,157

도             11,157

929,700*50%*2회 930

도                930

40,000*3명*12월 1,440

도              1,440

30,000*3명*12월 1,080

도              1,080

60,000*3명*12월 2,160

도              2,160

77,460*3명*12월 2,789

도              2,789



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 지방도로건설확포장
단위: 지방도로 유지관리사업 (단위:천원)

    2)휴일근무수당

    2)정액급식비

    2)가계지원비

    2)직급보조비

    2)교통보조비

    2)명절휴가비

    2)보험료

    2)연가보상비

10  기간제근로자등보수

  1)도로교통량조사원(군도)

    2)기본급

    2)산재보험료

  1)군도 농어촌도로사업 이전등기

    2)기본급

    2)가산금

    2)기말수당

38,899*3명*12월 1,401

도              1,401

130,000*3명*12월 4,680

도              4,680

70,000*3명*12월 2,520

도              2,520

70,000*3명*12월 2,520

도              2,520

120,000*3명*12월 4,320

도              4,320

929,700*120%*3명 3,347

도              3,347

9,927,000 9,927

도              9,927

929,700*1/24*3명*12월 1,395

도              1,395

107,383 17,714 89,669

9,961

9,882,000 9,882

79,000 79

97,422

91,800,000 91,800

3,200*1명*200일 640

6,400,000*1/3 2,134



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 지방도로건설확포장
단위: 지방도로 유지관리사업 (단위:천원)

    2)시간외근무수당

    2)주유급수당

    2)연차유급휴가수당

    2)산재보험료

4,912*1명*15시간*12월 885

32,000*1명*30주 960

32,000*1명*10일 320

683,000 683

201 일반운영비 26,020 11,720 14,300

01  사무관리비

  1)일반수용비

    2)접도구역관리대장제작 및 유지관리비

  1)운영수당

    2)도로관리심의위원회 참석수당

  1)급량비

    2)도로업무추진 매식비

02  공공운영비

  1)공공요금 및 제세

    2)연륙·연도교 가로등 전기료

6,820 4,520 2,300

1,500

125,000*12월 1,500

2,520

70,000*4명*9회 2,520

2,800

7,000*5명*80일 2,800

19,200 7,200 12,000

19,200

19,200,000 19,200

202 여비 3,821 4,200 △379

01  국내여비

  1)도로굴착및점용허가에 따른 여비

3,821 4,200 △379

3,821,000 3,821

401 시설비및부대비 318,000 0 318,000

국             59,000

군            259,000

01  시설비

  1)지방도로 유지관리사업

318,000 0 318,000

200,000,000 200,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 지방도로건설확포장
단위: 지방도로 유지관리사업 (단위:천원)

  1)위험도로 구조개선사업 118,000,000 118,000

국             59,000

군             59,000

지방도로정비사업 2,201,080 1,500,000 701,080

군도정비사업 2,201,080 1,500,000 701,080

401 시설비및부대비 2,201,080 1,500,000 701,080

01  시설비

  1)군도정비사업(4건)

  1)흑산일주도로(채무부담)

03  시설부대비

  1)군도정비사업(4건)

  1)흑산일주도로(채무부담)

2,178,000 0 2,178,000

1,091,000,000 1,091,000

1,087,000,000원 1,087,000

23,080 13,500 9,580

10,080,000 10,080

13,000,000원 13,000

지방도로정비사업 1,501,080 3,633,000 △2,131,920

농어촌도로정비사업 1,501,080 3,633,000 △2,131,920

401 시설비및부대비 1,501,080 3,633,000 △2,131,920

01  시설비

  1)농어촌도로정비사업(5건)

03  시설부대비

  1)농어촌도로정비사업(5건)

1,487,400 3,602,400 △2,115,000

1,487,400,000 1,487,400

13,680 30,600 △16,920

13,680,000 13,680

행복마을 조성사업 2,610,000 375,000 2,235,000

균          1,827,000

도             39,150

군            743,850



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 행복마을 조성사업
단위: 행복마을조성사업 (단위:천원)

행복마을조성사업 2,610,000 375,000 2,235,000

균          1,827,000

도             39,150

군            743,850

농촌마을종합개발 2,610,000 375,000 2,235,000

균          1,827,000

도             39,150

군            743,850

401 시설비및부대비 1,031,733 375,000 656,733

균            727,146

도             39,150

군            265,437

01  시설비

  1)농촌마을종합개발사업

03  시설부대비

  1)농촌마을종합개발사업

1,015,290 372,300 642,990

1,015,290,000원 1,015,290

균            710,703

도             39,150

군            265,437

16,443 2,700 13,743

16,443,000원 16,443

균             16,443

402 민간자본이전 1,578,267 0 1,578,267

균          1,099,854



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 행복마을 조성사업
단위: 행복마을조성사업 (단위:천원)

402 민간자본이전 군            478,413

01  민간자본보조

  1)친환경한우축사및공도퇴비사

1,578,267 0 1,578,267

1,578,267,000원 1,578,267

균          1,099,854

군            478,413

행정운영경비(도서개발과) 18,424 19,360 △936

인력운영비 4,200 4,200 0

인력운영비 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04  부서운영업무추진비

  1)도서개발과 부서운영

4,200 4,200 0

350,000*12월 4,200

기본경비 14,224 15,160 △936

기본경비 14,224 15,160 △936

201 일반운영비 8,160 8,160 0

01  사무관리비

  1)일반수용비

    2)사무용품및소모성물품구입비

    2)프린터 토너구입

    2)프린터기 잉크구입

  1)급량비

    2)과 운영 급량비

8,160 8,160 0

6,000

300,000*12월 3,600

70,000*4대*5회 1,400

50,000*4대*5회 1,000

2,160

2,160,000 2,160

202 여비 6,064 7,000 △936

01  국내여비 6,064 7,000 △936



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 도서개발과
정책: 행정운영경비(도서개발과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

  1)과 업무추진 국내여비 75,800*16명*5일 6,064


